СОВЕТ

БОЛЬШЕЧЕЧУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЗАРНО–КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 От 25  октября 2021 г.                                                                                        № 32

 О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь регламентом Совета Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в Большечечуйском муниципальном образовании Базарно-Карабулакского муниципального района, в целях реализации прав граждан, их объединений, юридических лиц на участие в обсуждении и принятии решений по вопросам местного значения, затрагивающим интересы жителей Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района или оказывающим воздействие на территорию их проживания, Совет Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» (согласно приложению) и вынести его на публичные слушания.

2. Обнародовать проект решения «О принятии Устава Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» в соответствии с ранее принятым порядком  25 октября 2021 года:

    - Село Большая Чечуйка: информационный щит у здания магазина ИП Сапогов (ул. Центральная дом 48);

    - Село Первая Ханенёвка: информационный щит у здания магазина ИП Курышов (ул. Ленина дом 47А);

    -  Село Марьино: информационный щит у здания сельского клуба (ул. Московская дом 30А);

    - на странице Большечечуйского муниципального образования официального сайта Базарно-Карабулакского муниципального района в сети Интернет.

3. Установить дату публичных слушаний – 25.11.2021 года в 15 часов 00 минут в здании Дома культуры по адресу: Саратовская область, Базарно-Карабулакский район, село Большая Чечуйка, ул. Центральная д. 56Б.

 4. Для организации и проведения публичных слушаний назначить комиссию в составе:

Председатель – Фёдоров Н.А. - глава Большечечуйского муниципального образования;

Секретарь – Левонисова Н.В. - секретарь Совета Большечечуйского муниципального образования;

    Член комиссии – Скрягина Т.А. – депутат Совета Большечечуйского муниципального образования.

5. Замечания и предложения в письменной форме представляются в администрацию Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области по адресу: Саратовская область, Базарно-Карабулакский район, с. Большая Чечуйка, ул. Молодёжная, д.41/1 ежедневно с 8.00 до 16.00 часов, кроме выходных и праздничных дней, в срок до 24.11. 2021 года.

6. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

Глава Большечечуйского МО:                                       Фёдоров Н.А.

проект

СОВЕТ
БОЛЬШЕЧЕЧУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО–КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от   __________ 2021г.                                                                                    №____
О внесении изменений и дополнений в Устав Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, Совет Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области,
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета Большечечуйского муниципального образования от 05.08.2020 № 22, следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 3 Устава:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
2) пункт 18 признать утратившим силу;

3) дополнить пунктом 23 следующего содержания:

«23) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.2. Главу I. Устава дополнить статьей 3.1  следующего содержания:

«Статья 3.1. Муниципальный контроль
1. Администрация Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Саратовской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
1.3. Статью 12 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Публичные слушания
 1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования Совета Большечечуйского муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета Большечечуйского муниципального образования, главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Большечечуйского муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования или главы администрации муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, – главой муниципального образования.
3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчёт о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путём голосования либо на сходах граждан.

 4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета Большечечуйского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Большечечуйского муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Правительства Саратовской области или Большечечуйского муниципального образования с учётом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Большечечуйского муниципального образования (указать наименование муниципального образования) своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Большечечуйского муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

  5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания,  с учётом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
 1.4. Абзац 8 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.5. Абзац 10 части 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.6. Абзац 10 части 5 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.7. Статью 36 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Глава администрации муниципального образования обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящей частью.».
1.8. Часть 5 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования. Глава муниципального образования обязан обнародовать зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Саратовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации, за исключением подпунктов 2, 3 пункта 1.1 настоящего решения, которые вступают в силу с 01.01.2022г.
Глава Большечечуйского
 муниципального образования                                                  Н.А. Фёдоров